
大阪市立大学・大阪府立大学の教職員の皆様へ 

 

博士後期課程学生の新しい支援制度説明会の開催のご案内（教職員用） 

『リゾーム型研究人材育成プログラム』 

（JST 次世代研究者挑戦的研究プログラム） 

 

次世代研究挑戦的研究プログラム支援室 

 

このたび、大阪市立大学と大阪府立大学が共同でJST 次世代研究者挑戦的研究プログラムに申請し

た『リゾーム型研究人材育成プログラム』が採択されました。本プログラムでは後期博士課程・博士

後期課程・博士課程を専門知の深化・発展の場に留めるのではなく、他の領域・分野の専門知を積極

的に吸収したうえで深化・発展させ、多様な専門知を有機的に結合することによって、社会課題の解

決や先導的研究領域の創成、未来の社会像を描出し、それを具現化する能力を醸成する場へとするこ

とを目的にしています。このプログラムの採択により、博士課程に在籍する学生を対象とした新しい

学位取得支援が可能となりました。研究能力の高い学生の後期博士課程・博士後期課程・博士課程へ

の進学の後押しになると大いに期待されます。このプログラムの運用にあたりましては、教職員の皆

様のご支援・ご協力が不可欠です。両大学ならびに大阪公立大学博士後期課程の充実および更なる研

究力の向上にご助力賜りますよう、お願い申し上げます。 

つきましては、下記の要領で説明会を開催しますので、ご参加いただきますようご案内申し上げま

す。 

記 

 

日時：2021 年9 月7 日（火）15:00～16:00 

形式：Zoom 

下記のアドレスあるいは QR コードより、参加申込手続きをお願いいたします。手続きをして

いただきましたら、Zoom アドレスの情報がメールで通知されます。 

 

https://forms.office.com/r/kVdRciFzqB  

 
※本説明会の実施については、学内限りの情報としてお願いいたします。 

※ なお、当日参加できない方には、HPを介して関係資料および説明会の様子をご覧いただけるよ

うにする予定です。 

 

問い合わせ： jisedai-opu@ao.osakafu-u.ac.jp 

                                         以上 

https://forms.office.com/r/kVdRciFzqB
mailto:jisedai-opu@ao.osakafu-u.ac.jp

